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Abstrakt:

Dizertační práce pojednává o problematice stability a změny českého stranického systému

prizmatem teorie institucionalizace, kterou zformuloval politolog Scott Mainwaring a jeho

následovníci. V kontextu vývoje českého stranického systému mezi lety 2002 a 2017, kdy

došlo k několikanásobným změnám systémového formátu i mechanismu, se snaží

identifikovat stupeň systémové deinstitucionalizace a především odhalit její příčiny. Proměny

formátu, spojené se zvýšením vněsystémové volatility a nástupem nových aktérů ve volbách

2010, 2013 i 2017, jsou důsledkem procesů, které byly identifikovány na individuální úrovni

politických stran jakožto jednotek systému. Ke zkoumání stupně vnitrostranické

institucionalizace jsou proto využity teorie institucionalizace politických stran Angela

Panebianca a Vicky Randallové a Larse Svasanda. Prizmatem těchto teorií identifikujeme

příčiny vnitřní deinstitucionalizace politických stran, daných malou početností jejich

členských základen, přílišnou závislostí na státních a soukromých zdrojích financování strany,

jakož i vnitřní nejednota a stranické secese
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Úvod
Americký politolog z University of Notre Dame Scott Mainwaring definoval své

pojetí institucionalizace stranických systémů v publikaci Rethinking Party Systems in the

Third Wave fo Democratization. The Case of Brazil (Stanford University Press, Stanford,

1999) již před dvaceti lety, a přestože empirický materiál pro rozvinutí zásadních tezí mu

poskytovaly jeho dlouhodobému výzkumnému záběru blízké případové studie zemí Latinské

Ameriky, jeho teorie zřetelně neskrývá ambice směrem k její univerzální aplikovatelnosti.

Zkoumání „nových demokracií“ ze třetí vlny demokratizace přímo vybízí k zamyšlení nad

využitelností Mainwaringovy teorie při analýze rodících se stranických systémů

v postkomunistických zemích střední a východní Evropy, Českou republiku nevyjímaje.

Z tohoto pohledu je však třeba zamyslet se nad inovativností Mainwaringova přístupu v rámci

systémových teorií, rozšiřující případný záběr explanace různých fenoménů, které vývoj

těchto stranických systémů přináší.

Teorie institucionalizace stranických systémů si klade za cíl přispět ke studiu

politických stran a stranických systémů jakožto nezbytných součástí a nástrojů naplnění

principů zastupitelské demokracie. Míra institucionalizace daného systému se úzce pojí s jeho

normativně pojímanou stabilitou a stává se tak jedním z důležitých faktorů stability a

akceschopnosti demokratického politického systému jako takového. Mainwaring ve svých

pracích z uvedeného období, empiricky zakotveních v politické realitě latinsko-amerických

zemí konstruuje čtyři kritéria institucionalizace, která se na dané empirické bázi pokouší

aplikovat. Těmito kritérii je stabilita mezistranické soutěže, stupeň zakotvení politických stran

ve společnosti, legitimita svobodných soutěživých voleb jako nezbytného nástroje demokracie

a konečně stupeň rozvinutosti organizační struktury relevantních stran.

Takto vymezená teoretická perspektiva jako nástroj analýzy stranických systémů

různých zemí se setkala s celou řadou námitek, upozorňujících ať už na souvztažnost

jednotlivých kritérií institucionalizace se samotným stranickým systémem coby „kolektivní“

entitou, či naopak vážících se pouze na jednotlivé strany coby individuální aktéry systému, či

na vnitřní koherentnost a explanační sílu jednotlivých indikátorů, které se dají v rámci

jednotlivých kritérií použít. Je však třeba zdůraznit, že tyto výtky, namnoze vedoucí k zásadní

reinterpretaci původních teoretických východisek, neznamenaly zpochybnění samotné

důležitosti zaobírání se tématem institucionalizace stranických systémů. Tato naopak zůstává

legitimním polem výzkumu, v rámci něhož došlo k významné modifikaci dané teorie různými

autory v kontextu různých empirických případů, spojených s odlišnými regionálními

prostředími. Sám Scott Mainwaring upřesnil svá teoretická východiska v článku z roku 2005,
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jehož spoluautorem je Marianno Torcal. Zde také dochází k explicitnímu posílení explanační

síly teorie skrze její robustnější empirické testování na případech různých zemí napříč

jednotlivými kontinenty. Mainwaring se tak paradoxně sám přidal k ostatním

„postmainwaringovským“ autorům, pokoušejícím se modifikovat původní Mainwaringovu

teorii v rámci potřeby analýzy v různých kontextech.

Z pohledu českého zájemce představuje vysoce důležitý příspěvek k této debatě dílčí

modifikace teorie institucionalizace stranických systémů z pera českého politologa Vlastimila

Fialy (Fiala 2010), jenž se pokusil redefinovat především jednotlivé indikátory a jejich

působení v rámci jednotlivých kritérií institucionalizace s ohledem pro potřeby užití dané

teorie v kontextu dvou afrických zemí.

Cílem této práce je skrze výše uvedený teoretický rámec, který představují teorie

institucionalizace Scotta Mainwaringa a autorů na něj navazujících, nahlédnout evoluci

českého stranického systému a její vývojové dynamiky v období mezi lety 2002 a 2017 se

zvláštním důrazem na dopady voleb do Poslanecké sněmovny roku 2010. V období po roce

2002 můžeme hovořit o dlouhodobě stabilním formátu českého stranického systému jak co do

vnitřní charakteristiky aktérů, tak co do jejich systémové pozice, podmíněné vlastní voličskou

podporou. Pokud bychom však evoluci systému v tomto období nahlíželi z perspektivy jeho

mechanismu (vzorců interakcí mezi aktéry), jsme svědky zásadních redefinic systémové

logiky, od pokusů o etablování modelu periferního přesahování s pevným, v metrickém středu

umístěným jádrem koalic coby „jazýčku na vahách“ v období Špidlovy a Grossovy vlády,

přes návrat k bipolární logice soutěže a vládní alternaci počínaje obdobím Paroubkovy vlády a

výrazně akcelerovaných po volbách 2006, až po zachování této logiky navzdory významnější

proměně formátu systému po volbách roku 2010.

V období psaní této práce došlo k uskutečnění předčasných sněmovních voleb v říjnu

roku 2013, jejichž výsledky znamenají z hlediska nastavení formátu českého stranického

systému ještě výraznější prvek diskontinuity, než diskutované volby roku 2010. Následná

koaličně-opoziční praxe v poměru sil, který předčasné volby 2013 přinesly, pak znamená

další zásadní diskontinuitní řez na úrovni systémového mechanismu, který představuje takové

ustrojení vzorců interakcí, které nebylo ještě nikdy realizováno v žádném z předchozích

období. Lze se však odůvodněně domnívat, výsledky těchto voleb a jejich systémové dopady

znamenají již jen vyšší akceleraci evolučních procesů, nastoupených nejen v období mezi

volbami 2010 a 2013, nýbrž již dříve. Původ těchto krizových tendencí lze spatřovat

především ve vnitřní charakteristice relevantních aktérů českého stranického systému, jakož i

ve vzorcích s logice reprodukce systémového mechanismu, dané vysokým stupněm
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nestability, jak jsme naznačili výše. Vzhledem k těmto souvislostem je na místě vedle analýzy

systémových dopadů výstupu předčasných voleb do Poslanecké sněmovny roku 2013

shledávat jako zásadnější předmět zájmu, dotýkající se samotné podstaty fungování českého

stranického systému v dotčeném období, příčiny těchto procesů, pro něž výsledky těchto

voleb představuji již toliko důsledky. Tyto příčiny je nezbytné časově identifikovat

v předešlém časovém období. Nejen z tohoto důvodu, nýbrž i s ohledem na nezbytnou

separátní pozornost vývojové situace českého stranického systému po dvou následujících

sněmovních volbách v říjnu 2013 a 2017 jejich výstup do naší analýzy zahrnovat pouze

doplňkově v samostatných kapitolách, izolovaných od hlavního časového rámce analýzy.

Sama problematika volebních výstupů jako systémových vyjádření individuálních

pozic relevantních aktérů a následné uplatnění různých interakčních vazeb mezi nimi, se úzce

dotýká problematiky institucionalizace, a to jak na úrovni politických stran jakožto jednotek,

tak na úrovni systému jako celku. Domníváme se, že není vhodnějšího explanačního nástroje

vůči těmto fenoménům, než jaký představuje teorie institucionalizace stranických systému,

která bude k této analýze využita. Pro analýzu systémových jednotek z hlediska dopadů jejich

vnitřního fungování na politický proces a evoluci stranického systému jako takového potom

využijeme teorii institucionalizace politických stran. Identifikace důsledků systémových

proměn se úzce pojí s tázáním se po příčinách, které odhalují především ty indikátory v rámci


[…]


138

Byť minimálně o dvou vedlejších pólech systému v podobě KSČM a KDU-ČSL se coby o ohrožených hovoří
i v odborné literatuře již déle (srov. Linek 2010, Fiala 1995, 2007).
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Závěr

V naší práci jsme zaměřili pozornost na vývoj českého stranického systému po roce

2002 z hlediska stupně jeho institucionalizace, resp. její změny v čase. Zajímaly nás

jednotlivé dimenze systémové institucionalizace v perspektivě teorie amerického politologa

Scotta Mainwaringa. Abychom mohli určit příměji jednotlivé indikátory v rámci těchto

dimenzí, museli jsme upřít pozornost na koncepty autorů, které na Mainwaringovu teorii

navazují, konkrétně Kuenziové a Lambrightové, Croissanta a Völkela a Jonese, přičemž

využitelný rámec pro analýzu, vycházející z jejich přístupů, definoval český politolog

Vlastimil Fiala. Zatímco první dimenze institucionalizace odkazuje na úroveň výstupů, tj. na

úroveň mezistranické soutěže v podobě stupně voličské volatility, a skrze ní lze tedy

identifikovat spíše přítomnost systémové změny než její bezprostřední příčiny, ostatní

dimenze pak odkazují spíše k dlouhodobým strukturálním aspektům stranického systému i

postavení politických stran jako takových. Především pak z hlediska druhé a čtvrté dimenze

institucionalizace stranického systému v Mainwaringově pojetí, tedy stáří relevantních stran a

rozvinutosti jejich organizační struktury, jsme identifikovali jak příčiny stability českého

stranického systému před rokem 2010, spojené zejména s přítomností tradičních, jasně ideově

vyprofilovaných a víceméně historických politických stran, tak ale i proměn formátu českého

stranického systému, ke kterým došlo po roce 2010 a které lze v rámci první dimenze

postihnout skrze výrazný nárůst vněsystémové volalitity a nástup nových aktérů. V rámci

druhého kritéria institucionalizace, tj. stáří politických stran v relevantním systémovém

postavení, je důležitá právě ona „novost“ těchto aktérů, kdy dvojciferných volebních zisků

začaly dosahovat i subjekty existující jen několik let před volbami, v nichž získaly zastoupení

v Poslanecké sněmovně.

Zmíněná druhá a čtvrtá dimenze institucionalizace českého stranického systému však

zároveň odhalují skutečnost, že příčiny změn institucionalizace českého stranického systému

nelze plně postihnout v holistické perspektivě systému jako celku, nýbrž nutno orientovat

svojí pozornost i na individuální úroveň, tj. stupeň institucionalizace politických stran jakožto

jednotek systému. Zásadní příčiny proměn systémových charakteristik jsou totiž postihnutelné

pouze v této perspektivě. S využitím dnes již klasické teorie institucionalizace politických

stran v podání Angela Panebianca, její detailněji analyticky propracovanou recepcí v podání

autorů Randallové a Svasanda a modifikaci jejich přístupu v podání českého politologa

Jakuba Staubera jsme přikročili k analýze stupně institucionalizace příslušných českých

relevantních stran podle čtyř indikátorů ve třech dimenzích. V této rovině jsme dospěli
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k závěru, že nejzásadnější příčinou krizových tendencí bylo především nedostatečné

zakotvení daných stran ve společnosti z hlediska poměru počtu členů k celkové populaci,

promítající se mj. i do roviny stranického financování a nedostatečných výnosů z členských

příspěvků, činící dané strany významně závislé na státním financování. Disproporce mezi

přístupem k veřejným zdrojům a počtem členů strany posílil fenomény korupce, klientelismu

a nepotismu v daných stranách, postupně způsobujících erozi jejich voličské podpory. Tato

skutečnost se dotkla především dvou kdysi dominantních pólů českého stranického systému

ODS a ČSSD. Naopak výhodou dvou vedlejších pólů KSČM a KDU-ČSL byla jejich

dlouhodobě trvající organizační kontinuita, početnější členská základna a v neposlední řadě i

omezenější přístup ke státním zdrojům z hlediska držby nižšího počtu mandátů. V případě

KDU-ČSL však zásadním faktorem jejího volebního poklesu pod pětiprocentní práh a

dočasnou absenci v Poslanecké sněmovně po volbách roku 2010 tvořila vnitřní nejednota,

frakční aktivity, secese části stranické elity a založení nové politické strany TOP 09, později

disponující relevantním postavením. V případě tzv. páté klouzavé strany je pak nízký stupeň

institucionalizace daných stran ve všech dimenzích spojen s jejich periodickou obměnou a

nástupem nových subjektů v identickém systémovém postavení.

Nástup nových protestních formací a voličské „krvácení“ tradičních stran v jejich

prospěch po roce 2010 pak logicky představuje nejen oslabení stupně institucionalizace

systému jako takového, avšak také identifikaci nízkého stupně institucionalizace těchto stran

jako takových, který je sice v některých ohledech analogický podobným tendencím v rámci

tradičních stran (min. obměňující se páté klouzavé strany), ale ještě se připojuje vysoká míra

finanční závislosti daných stran na jednom hlavním patronovi, který navíc personálně splynul

s pozicí hlavního lídra strany. Nové subjekty tak představují typ podnikatelských stran či

stran-firem. Navíc dvěma z nich (VV a Úsvit) se nevyhnul ani vnitřní personální a

organizační rozklad (nejvíce postihnutelný na úrovni poslaneckého klubu dané strany), který

tvořil bezprostřední příčinu jejich politického pádu a ztrátu systémové relevance.

Individuální úroveň analýzy institucionalizace politických stran jakožto jednotek

systému nám tak umožňuje snázeji pojmenovat příčiny krizových tendencí, přispívajících

k systémové dekonsolidaci, postihnuté v holistické perspektivě systému jako takového. Právě

tudy by se mohl ubírat další proces bádání o míře institucionalizace českého stranického

systému i v dalším období.
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