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Hodnocení:

Předložená disertační práce Vladimíra Hanáčka je výsledkem jeho dlouhodobého výzkumu

problematiky fenoménu institucionalizace českých politických stran. Autor k této či podobné

problematice publikoval v letech 2010-2015 celkem 14 studií či odborných článků; tato

témata také prezentoval ve svých vystoupeních na několika odborných konferencích.

Problematiku české či středoevropské politiky také přednášel na některých vysokých, resp.

vyšších odborných školách.

Předložená práce kolegy Hanáčka je v teoretické rovině založena především na konceptu

institucionalizace stranických systémů Scotta Mainwaringa (modifikovaném na český případ

zejména v textech Vlastimila Fialy), resp. institucionalizace politických stran Angela

Panebianca. Cílem jeho práce je analyzovat vývoj českého stranického systému a jeho

proměny v letech 2002 – 2017. Specificky se zaměřuje především na parlamentní volby

v roce 2010, které jsou autorovi okamžikem destabilizace stranického systému. Hanáček

ukazuje klíčový faktor stability českého stranického systému do roku 2010, který mu je

„přítomnost tradičních, ideově jasně vyprofilovaných víceméně historických politických

stran,“ zatímco v roce 2010 počíná být tento systém destabilizován (deinstitucionalizace a

dekonsolidace českého stranického systému) nástupem nových stranických aktérů,

reprezentovaných zejména „podnikatelských stran,“ jako jsou věci veřejné a hnutí ÚSVIT.

Analýza míry institucionalizace českého stranického systému je prováděna výzkumem

klíčových dimenzí této institucionalizace, kterými jsou stupeň voličské volatility, stáří

jednotlivých stran a stupeň jejich organizovanosti.

Autor následně analyzuje vývoj českého stranického systému po roce 1989. Za hlavní zlom

v tomto vývoji považuje V. Hanáček sněmovní volby 2010, které přinesly několik zásadních

proměn stranického systému: oslabení obou hlavních pólů systému na úkor nových stran,

přetrvávající dualitu české pravice v podobě dvou středně velkých stran a téměř úplné

vyprázdnění prostoru středu stranicko- politického kontinua, posilující dostředivé účinky

soutěže. Volby v roce 2013 pak podle autora přinesly prohloubení diskontinuitního vývoje

tohoto systému, když došlo k faktickému zhroucení jednoho pólu systému a jeho proměně
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v malou stranu; zároveň se zvýšil počet relevantních aktérů, a konečně nová politická hnutí

(ANO 2011) dokázala získat výraznou voličskou podporu.

V tomto smyslu autor ukazuje problematičnost teze o vzniku nové štěpící linie české

společnosti (ve volbách 2010), totiž linie zavedené strany vs. protestní formace. Hanáček

přesvědčivě dokazuje, že hlavní protestní strana těchto voleb, Věci veřejné, dokázaly

výraznou voličskou podporu velmi rychle ztratit svým okamžitým vládním angažmá a

následným rozkladem poslaneckého klubu a v důsledku toho rychlou ztrátou volební podpory

v dalších typech voleb. Na druhé straně je možné polemizovat s autorovým tvrzením (s. 36),

že voličská expanze hnutí ANO neprobíhá zcela souměrně na obě strany, protože vlevo

„naráží na pevnou hráz početného skalního elektorátu ČSSD.“ Dnes se však spíš situace jeví

zcela opačně, totiž, že ANO se daří dál marginalizovat voličskou podporu ČSSD, zatímco

možnosti jeho expanze k voličům, středo-pravicových stran se zřejmě již vyčerpaly.

Za nejzajímavější a nejpřínosnější část práce považuji 5. kapitolu, věnovanou analýze míry

institucionalizace hlavních českých politických stran ve zkoumaném období. Autor postupně

zkoumá míru institucionalizace (ODS, ČSSD, KSČM, KDU-ČSL, ODA, US, SZ, TOP 09)

v několika hlavních aspektech: schopnost strany postavit kandidátky ve všech typech voleb,

způsob financování politické strany, velikost členské základny strany, rovnoměrnost

územního rozptylu členské základny a volebních výsledků, přítomnost strany v médiích a

absenci frakčních aktivit a vnitrostranických štěpení. Autor zde shromáždil a analyzoval

úctyhodné množství dat jak o vývoji členské základny, počtu a teritoriálním rozmístění

místních organizací, tak zejména o financování těchto politických stran, a to jak ve vazbě ke

státním dotacím, tak pokud jde o procentuální zastoupení členských příspěvků a sponzorských

darů. Zde zajímavě dokazuje, že například v ČSSD i přes četné vnitrostranické konflikty

vykazovala výrazně menší vnitřní štěpení než pravicové strany.

Za zvláště přínosnou považuji analýzu institucionalizace nových protestních stran, tedy

v autorově práce zaměřenou na Věci veřejné, ANO 2011 a Úsvit. Kolega Hanáček se snaží na

základě teoretické literatury vymezit klíčové znaky těchto nových protestních hnutí, jejichž

společným jmenovatelem je pojem antiestablishment (strany a hnutí přinášejí novou štěpící

linii mezi politickou třídou a lidem a staví se tak do opozice vůči stávajícím politickým

stranám a politikům). Zde kolega Hanáček poukazuje na zajímavý paradox, že totiž tyto nové

strany, rétoricky se často vymezující jako antiautoritářská a veskrze demokratická hnutí

občanů proti „starým strukturám“ jsou ve skutečnosti elitními stranami, budovanými jako

silně personalizované platformy spojené s osobností jednoho výrazného lídra.
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Autor následně dochází k závěru, že krize českého stranického systému naplno propukla

v roce 2010, což dokládá pětinásobným nárůstem vněsystémové voličské volatility. Za hlavní

příčinu krize „tradičních politických stran“ (zejména ODS a ČSSD) autor považuje zejména

nedostatečné zakotvení těchto stran ve společnosti z hlediska poměru počtu členů stran

k celkové populaci, což se promítlo zejména v otázce financování takových stran tím, že se

staly naprosto závislé na státních příspěvcích. To v těchto stranách posílilo fenomény, jako je

korupce, klientelismus a nepotismus, které zase v důsledku oslabily voličskou podporu

takových stran. Na druhé straně nové protestní strany, nastupující do systému výrazněji po

roce 2010, trpí jednak nízkým stupněm institucionalizace, a jednak jsou navíc finančně zcela

závislé na hlavním patronovi, který je zpravidla předsedou takové strany. Vysoká míra

nestability hlavních stranických aktérů odpovídá podle Hanáčka také vysokému stupni

nestability mezistranických interakcí, kdy v každém z dosud trvajících volebních období

dochází k realizaci fakticky zcela nové koaličně-opoziční opce a tedy i opakující se přestavbě

mezistranických interakcí z hlediska mechanismu stranického systému. Deinstitucionalizace

stranického systému je tak od roku 2010 způsobována zejména voličským oslabením čtyř

hlavních politických stran a následným nástupem nových, antiestablishmentových stran.

Práci kolegy Vladimíra Hanáčka považuji za přínosnou a zajímavou. Autor prokázal

schopnost samostatné vědecké práce, založené na jasně vymezeném teoretickém základě.

Shromáždil relativně velké množství dat, na základě nichž a s pomocí teoretického vybavení

následně provedl analýzu vývoje a současného stavu institucionalizace českých politických

stran s přínosnými a originálními závěry.

Práci proto velmi rád doporučuji k obhajobě.

V Dobříši, dne 19. 6. 2019

PhDr. Jan Bureš, Ph.D.